
Ročník 1940. 19

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 4. Vydána dne 18. ledna 1940.
Cena: K l-—. _________________________

Obsah: (19.—21.) 19. Nařízení o protektorátní příslušnosti. — 20. Vyhláška, kterou se rozšiřuje 
zmocnění ministerstva zemědělství k úpravě hospodaření některými potravinami a krmivý na 
ovoce, zeleninu, zvěř, drůbež a ryby. - 21. Vyhláška, kterou se pozměňuje vyhláška ministra 
financí v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu a živností ze dne 11. června 1930, č. 77 Sb., 
o paušalování daně z obratu u ovocných konserv a kompotů, umělého medu, syrobu, ovocných 

krémů a lisovaného droždí. ________________________________ _

19.
Vládní nařízení 

ze dne 11. ledna 1940 
o protektorátní příslušnosti.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

8 1-
Příslušníky Protektorátu Čechy a Morava 

se stali s účinností od 16. března 1939 dří
vější česko-slovenští státní občané, kteří

a) dne 16. března 1939 měli bydliště, do
movské právo nebo nárok na určení domovské 
příslušnosti v některé obci na území Protek
torátu, nebo

b) dne 10. října 1938 měli bydliště v ně
které obci bývalých česko-slovenských zemí 
České a Moravskoslezské, připojené tehdy 
k Německé říši, při připojení m však zacho
vali česko-slovenskou státní příslušnost nebo 
jí znovu nabyli opcí, nebo

c) 'jsou příslušníky české národnosti a dne 
16. března 1939 měli domovské právo na Slo
vensku nebo v Karpatské Ukrajině.

§2.

Nabytí protektorátní příslušnosti osobami 
uvedenými v § 1 se vztahuje na osoby, které 
je podle platných ustanovení sledují v domov
ském právu.

§3.
(i) Protektorátní příslušnost nezískaly

osoby, které po ztrátě česko-slovenské státní 
příslušnosti nabyly jiné státní příslušnosti.

(2) To neplatí pro osoby, které zrušily 
bydliště v Protektorátu Čechy a Morava te
prve po dni 15. března 1939, leč že získaly 
státní příslušnost německou, slovenskou nebo 
maďarskou.

§4.
(1) Jestliže osoba, která jest nebo se stane 

protektorátním příslušníkem, nemá v některé 
obci Protektorátu Čechy a Morava domov
ského práva anebo nelze její_ domovskou pří
slušnost zjistiti, určí se její domovská pří
slušnost v tomto pořadí v obci:

a) ve které měla naposledy domovské 

právo,
b) ve které mají nebo měli naposledy do

movské právo její rodiče, po případě její 

prarodiče,
c) ve které má bydliště,
d) ve které měla naposledy bydliště,
e) ve které mají nebo měli poslední byd

liště její rodiče, po případě prarodiče,
f) ve které má nemovitý majetek.
(2) Nelze-li určití domovskou příslušnost 

podle odstavce 1, určí ji ministerstvo vnitra 
podle volné úvahy.

§•5-
(i) O tom, je-li někdo protektorátním pří- 

ušníkem, rozhoduj e v I. stolici.
1. u osob, které mají bydliště nebo, nemají-li 

ydliště, pobyt na území Protektorátu Čechy 

Morava



20 Sbírka zákonů a nařízení, č. 20 a 2S/1940.

a) v městě s vlastním statutem, zemský 
úřad,

b) v jiné obci, okresní úřad,
příslušný podle obce bydliště nebo podle obce 
pobytu;

2. u ostatních osob okresní úřad — u osob, 
jejichž domovskou obcí je město s vlastním 
statutem, zemský úřad — příslušný podle do
movské obce; nebyla-li domovská příslušnost 
takové osoby dosud určena, je příslušným 
zemský úřad v Praze.

(2) Každý protektorátní příslušník má ná
rok, aby mu úřad uvedený v odstavci 1 vydal 
průkaz o protektorátní příslušnosti na úřed
ním tiskopise, který vydá ministerstvo vnitra.

§6.
C1) Dosavadní ustanovení o nabývání a po

zbývání česko-slovenského státního občanství 
platí od 16. března 1939 přiměřeně pro nabý
vání a pozbývání protektorátní příslušnosti, 
pokud neodporují tomuto nařízení.

(2) Předpisy nařízení o oduznání státní pří
slušnosti Protektorátu Čechy a Morava ze dne
3. října 1939, H. z. I, str. 1997, nejsou tím 
dotčeny.

(a) Dosavadní ustanovení o nabývání a po
zbývání domovského práva, a určování domov
ské příslušnosti, pokud se tímto nařízením 
nemění, zůstávají v platnosti. Ustanovení § 14 
ústavního zákona ze dne 9. dubna 1920, č. 236 
Sb., ve vztahu k § 2 téhož zákona zůstává 
nedotčeno.

§7.
Mají-li mezinárodní smlouvy, sjednané a 

vyhlášené po dni 16. března 1939 s platností 
pro Protektorát Čechy a Morava, o věcech 
upravených tímto nařízením ustanovení od
chylná, platí po dobu mezinárodní působnosti 
těchto smluv jejich ustanovení.

§8.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr vnitra v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr.Šádekv. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

Vyhláška předsedy vlády 

ze dne 13. ledna 1940, 
kterou se rozšiřuje zmocnění ministerstva 
zemědělství k úpravě hospodaření některými 
potravinami a krmivý na ovoce, zeleninu, zvěř, 

drůbež a ryby.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji;

§ 1.
Zmocnění ministerstva zemědělství k úpravě 

hospodaření některými potravinami a krmivý 
rozšiřuje se podle ustanovení § 6, odst. 2 vl. 
nař. č. 206/1939 Sb. na ovoce, zeleninu, zvěř, 
drůbež a ryby.

§2.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

20.

Ing. Eliáš v. r.

21.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 16. prosince 1939, 

kterou se pozměňuje vyhláška ministra fi
nancí v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu 
a živností ze dne 11. června 1930, č. 77 Sb., 
o paušalování daně z obratu u ovocných 
konserv a kompotů, umělého medu, syrobu, 

ovocných krémů a lisovaného droždí.

Podle § 19, odst. 8 zákona ze dne 21. pro
since 1923, č. 268 Sb., o dani z obratu a dani 
přepychové, ve znění zákonů ze dne 16. pro
since 1926, č. 246 Sb., ze dne 19. prosince 1930, 
č. 188 Sb., ze dne 28. dubna 1932, č. 56 Sb., ze 
dne 21. prosince 1935, č. 265 Sb., a ze dne 
16. prosince 1938, č. 356 Sb., podle §§ 11 a 15 
zákona ze dne 21. prosince 1937, č. 245. Sb., 
o kartelovém poplatku, a podle čl. XVI vlád
ního nařízení ze dne 25. března 1938, č. 65 Sb., 
kterým se provádí zákon právě uvedený, usta
novuji v dohodě s ministrem průmyslu, ob
chodu a živností:

Čl. I.

Odstavec 2 vyhlášky č. 77/1930 Sb. bude 
zmti:


